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Anotace

Tato práce se zabývá využitím sociálních sítí jako zdroje pro žurnalistiku v České republice.

Skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou představeny sociální

sítě stručně jako takové, konkrétně jsou poté více rozepsány sociální sítě Facebook

Instagram a Twitter. Zde jsou hlavně uvedeny aktuální trendy v používání sociálních sítí.

Dále se teoretická část věnuje problematice novinářského zdroje, především pak

novinářského zdroje v době internetu, jeho dostupnosti a ověřitelnosti. Tato problematika a

její trendy jsou potom více rozebrány pro mediální trh v USA a v České republice.

Teoretická část zpracovává nejnovější dostupné studie v používání sociálních sítí k práci

novinářů. Praktická část si klade za úkol tyto trendy potvrdit nebo vyvrátit pomocí

kvantitativní analýzy mediálních obsahů, která se soustředí na používání citací ze sociálních

médií v konečných výstupech novinářů. Kvantitativní výzkum je podpořen e-mailovým

dotazováním českých novinářů, kteří svými názory doplňují kontext kvantitativního

výzkumu. Výzkum prokázal, že novináři v České republice používají sociální sítě jako

regulérní nástroj pro svojí každodenní práci, ale následují trend v USA, tedy přistupují

k citování ze sociálních sítí obezřetněji a s citem, informace si raději více ověřují. Hlavním

důvodem je pro ně strach ze šíření dezinformací, které vnímají jako největší hrozbu

sociálních sítí ve vztahu k jejich práci.

Annotation

This Diploma Thesis are focused on social media as a tool for journalists in Czech republic.

It contains two main parts – theoretical and practical. In theoretical part, social media are

described in general, and Facebook, Twitter and Instagram are described in more details.

This part is focused mostly on current trends in social media usage. Theoretical part is also

focused on journalist’s source problematic, primarily in internet era, and on source’s

credibility and verifiability. These trends are more described for media field in USA and

Czech republic. Theoretical part introduce the newest available studies in social media and

journalism field. Practical part is aiming to verify or deny these trends through quantitative

analysis of media content, focused on usage of citations from social media as a relevant

source for articles. Quantitative analysis is supported with e-mail questioning amongst czech

journalist, who complete a context to this issue with their opinion. The research shows that

journalists in Czech republic use social media daily for their work and they are following

their colleagues from USA, so they use citations from social media more carefully and they

verify their sources more. The main reason is the fear of fake news spreading, which they

perceive as the biggest thread for their work.
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Úvod

Jako téma své Diplomové práce jsem zvolila Sociální sítě jako zdroj pro žurnalistiku v České

republice. Nerozhodla jsem se zabývat tímto tématem proto, že by se jednalo o nový

fenomén. Sociální sítě vznikly již v minulém století a sociální sítě, kterými se ve své práci

zabývám, tedy Facebook Twitter a Instagram existují už více než deset let. Nejedná se tedy

rozhodně o nový fenomén, ani pro obyčejné uživatele sociálních sítí, ani pro novináře a

média obecně. Rozhodla jsem se tímto tématem zabývat právě proto, že věřím, že vliv

sociálních médií jako institucí neustále roste, a hlavně že se jedná o natolik progresivní

odvětví, které se neustále vyvíjí, že ani v blízké budoucnosti nelze očekávat, že se tato

situace změní. Proto se domnívám, že je důležité toto prostředí průběžně zkoumat a mapovat,

aby se dal lépe predikovat jeho vývoj a dopad. V mediálním prostředí se jedná převážně o

dopad na novináře a jejich práci, mediální domy jako instituce, ale i na uživatele sociálních

sítí jako čtenáře.

Jak jsem již zmiňovala výše, sociální sítě mají vliv na zpravodajství. Mluvíme o

zrychlování toku informací a jejich snadnější dostupnosti, větším a efektivnějším šíření

zpravodajství, zapojení publika a čtenářů do zpětné vazby i samotné žurnalistiky. Na druhou

stranu také ale mluvíme o záměrném i nezáměrném šíření dezinformací, vzniku

informačních bublin, potlačování žurnalistických hodnot a seriózního zpravodajství,

pasivním přijímání zpráv ze strany čtenářů a informačním zahlcení, kvůli kterému nejsou

novináři ani čtenáři schopni se dobře a správně v aktuálním dění orientovat. I přes možnost

okamžité zpětné vazby dochází k růstu pocitu anonymity v prostředí sociálních sítí, a tím i

k tomu, že novináři se svému publiku spíše odcizují, než přibližují. Vzniká mezi nimi propast

anonymity v sociálních sítích.

Sociální sítě jsou komunikačním kanálem, ale jsou stále více využívaný jako

byznysový a marketingový nástroj. Jejich prostředí a nastavení obchodní politiky výrazně

ovlivňuje šíření informací. O tom, jaké zprávy se budou v internetovém prostředí šířit tak už

nerozhodují mediální domy, ale právě sociální sítě jako podnikatelské subjekty.

Novináři musí ve své práci čelit mnohem více výzvám, než tomu bylo doposud. Musí

sociální sítě reflektovat, sledovat je, alespoň do jisté míry jim porozumět a snažit se je využít

ve svůj vlastní prospěch. Mohou jim práci usnadnit stejně tak jako znesnadnit. Nemusí už

jen držet krok s aktuálním děním, ale i s děním na sociálních sítích. Jejich práce musí být

rychlejší, efektivnější, ale o to víc pozornější a obezřetnější.
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Ve své práci jsem se rozhodla zkoumat, jakým způsobem se novináři s vlivem sociálních sítí

vyrovnávají, jakým způsobem je využívají ke své práci, případně jakým způsobem je naopak

nevyužívají. Zaměřila jsem se trochu více na etiku ověřování zdrojů pro články, protože zde

vidím velký možný rozpor s novinářskými hodnotami. Sociální sítě se totiž nabízí jako velmi

rychlý a levný zdroj informací a citací. Tyto informace se však nalézají v digitálním prostředí

a povahu jejich původu není možné ověřit jinak, než dalším zkoumáním nebo osobním

kontaktem, který je ale náročnější a zdlouhavější. Zabývala jsem se tedy hlavně tím, jakým

způsobem novináři využívají sociální sítě jako zdroj informací a citací.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. V teoretické části jsem ve stručnosti popsala

sociální sítě obecně a charakterizovala největší sociální sítě, kterými se poté dále zabývám i

v praktické části, tedy Facebook, Twitter a Instagram. Uvedení hlavních prvků těchto sítí a

objasnění jejich povahy považuji za nutné doplnění kontextu problematiky. Zde jsem uvedla

i aktuální trendy v používání těchto sítí, podložené nejnovějšími dostupnými výzkumy. Dále

jsem se zabývala problematikou novinářského zdroje a novinářského zdroje v době

internetu, protože jak jsem uvedla výše, je to hlavním předmětem této práce. Nakonec jsem

v teoretické části uvedla aktuální trendy v USA, kde je tato problematika nejen velmi

rozvinutá, ale hlavně kvalitně popsaná. Stejně tak jsem z dostupných zdrojů zpracovala

aktuální trendy pro Českou republiku.

V praktické části práce jsem začala kvantitativním výzkumem mediálních obsahů,

zaměřeným právě na citování ze sociálních sítí. Ve období let 2016 a 2017 jsem vybrala pět

společensky, politicky i ekonomicky významných událostí, jejichž výstupy v médiích jsem

za určené časové období zkoumala pomocí předem stanovených proměnných, na základě

předem stanovených hypotéz. Po vyhodnocení tohoto výzkumu jsem byla schopna

odpovědět na stanovenou výzkumnou otázku: Jakým způsobem využívají novináři v České

republice sociální sítě Facebook, Twitter a Instagram při práci se zdroji pro své články v

médiích? Pro vytvoření konkrétnějšího obrazu o problematice jsem provedla e-mailové

dotazování pomocí otevřených otázek mezi novináři, se jejichž články jsem se během

zpracovávání kvantitativního výzkumu setkala. Bohužel se mi nepodařilo zajistit odpovědi

od všech zkoumaných médií, i tak ale považuji počet respondentů pro tuto práci dostačující.

Navíc se mi podařilo propojit se s člověkem, který má na starost správu sociálních sítí

mediálního domu Economia, jehož odpovědi mi pomohly doplnit pohled na celou
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problematiku. Všechny odpovědi jsem zpracovala a citovala v odpovědích na mnou

připravené otázky. Tuto část jsem poté ještě samostatně shrnula.

Na základě teoretických poznatků, výsledků kvantitativního výzkumu a poznatků

z rozhovorů s novináři jsem v závěru shrnula svá zjištění a stanoviska v závěru práce. Závěr

jsem doplnila o vlastní predikci vývoje této problematiky.


[…]


proto, že se o této problematice mluví, že se o ní snaží různé instituce včetně těch

vzdělávacích informovat, dezinformace postupně ustoupí do pozadí. Zvláště pokud

společnost i mediální instituce a novináři projeví zájem se v této oblasti edukovat a

podniknout potřebné kroky k tomu, aby se prostředí informací očistilo od nesprávných lidí i

informací.
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Summary

In my Diploma Thesis, I have focused on social media usage as a relevant source for

journalists in Czech republic. In theoretical part of my Thesis, I described social media in

general and breaked down each social platform as Facebook, Twitter and Instagram in

details. I explained the latest trends in social media usage among public and among

journalists in Czech republic and USA.

All of available sources and current studies show, that journalists added social media

to their official tools and day-to-day work. They use them actively to obtain general

overview about current issues, to questioning choosen people or institutions, to searching

topics for their articles and they communicate and engage with their readers. They also use

social media as a publication space and presentation tool for their or colleague’s articles.

Overall, journalists percieve social media positively as a tool which makes their work easier.

On the other hand amongst journalists in USA and Czech republic dominates the fear

of spreading fake news, which they cannot handle, neither can their readers. They are afraid

of their own helplessness, because social media are regular business insitutions with business

goals, which can significantly affect free news spreading.

Due to this fact, journalists in USA tend to avoid using social media as source. In

the last two years, they still tend more and more to rather risk that their article will be

published later, than publish it with unverified informations.

According to the latest available studies in Czech republic, czech journalists are a

little bit left behind their colleagues in USA. They discovered power of social media not so

long ago, so they use them as a source a lot, without any verification, because they percieve

social media as a quick and cheap source.

That is why I did a quantitative analysis of media contents, so I could verify or deny

this trend in Czech republic. I coded 1636 articles from the most readed media in Czech

republic and my restults show, that czech journalists use social media as a source for citation,

but not that much, as previous studies claim. Only 19 % of 1636 articles contained some

citation from some social media. Journalist mostly use printscreen of the concrete post with

link to that post. Citations from foreign journalism are translated, edited and journalists use

text transcription of posts in minimum. Almost all articles contained additional citation from

the relevant person or organization. So I cannot verify, that czech journalists use citations
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from social media without any verification.

The research shows, that citations from social media are used mostly by internet

mutations of print media. From my point of view, the reason is that i tis easier to prolink

with the concrete post. Media which used these citations the most are novinky.cz, idnes.cz

and lidovky.cz.

The finding that czech journalists are very carefull with using social media as a souce

is supported by my second part of practical part of my Diploma Thesis. I did an e-mail

questioning amongst the journalist I came accross during my quantitative research. They

also say, that they use social media daily for their work, but they also consider the risk of

fake news spreading and even that they perceive social media of relevant people and

institutions as relevant source, they tend to verify every information.

To sum up, social media definitely become an important part of journalist’s daily

work. They appreciate their irreplaceable speed and access of information, not tied to time

and place of current issues. As my research shows, journalists in Czech republic follow the

trend in USA very quickly and they are trying to use social media as a source carefully and

responsibly.

To predict the future, what is direction of this issue, I can coincide with journalist’s

opinion. Social media will be more and more important in media field overall. They will

become more powerfull tool and business player. They will change the way how people are

getting to information and how they prefere to consume the content. Journalism will be more

and more focused on social media, because their readers will be focused on them as well.

But I believe, that thanks to the fact they we are speaking about this issue and different

organizations including the educational ones are trying to inform about fake news and about

this thread in general. Moreover, if the public and media institutions with journalists show

their interest to educate themself in this field, they do some necessary moves to clean this

field from the bad people and information, the fake news will retreat into the background.
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Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce

Nástup sociálních sítí do internetového prostoru a jejich rostoucí popularita způsobily, že jich začínají

k vlastní propagaci využívat podnikatelské subjekty, firmy, umělci, mediálně známé osoby, ale i politické

strany a jejich zástupci. Sociální sítě pomáhají těmto subjektům komunikovat k široké veřejnosti, ale i

k novinářům, kteří začínají sociální sítě a stránky či profily výše zmíněných subjektů využívat jako

relevantní zdroj pro svou práci. Tento trend lze pozorovat například v Americe, kde mají sociální sítě, a

především Twitter, velmi silnou pozici. Novináři zde ve svých článcích citují výroky politiků, firem i

celebrit ze sociální sítě Twitter. Proto ve své práci využiji Spojené státy americké jako příklad pro popsání

tohoto trendu v zahraničí a porovnání s Českou republikou. Zde se začíná tento trend také za poslední dva

roky objevovat. Cílem této práce je tento trend v České republice zmapovat jak z hlediska kvantitativního

výskytu tohoto trendu, tak z hlediska vnímání ze strany samotných novinářů.

Předpokládaná struktura práce

Úvod – vymezení tématu, nastolení problému

1. Aktuální trendy v prezentaci na sociálních sítích – stručná charakteristika všeobecných trendů

a statistik z prostředí prezentace sociálních sítí

1.1.Facebook – trendy a statistiky v prezentaci na Facebooku

1.2.Twitter - trendy a statistiky v prezentaci na Twitteru

1.3.Instagram - trendy a statistiky v prezentaci na Twitteru

2. Novinářský zdroj – Uvedení do problematiky novinářských zdrojů a uvedení aktuálních trendů

3. Sociální sítě jako zdroj pro novináře v USA – charakteristika aktuálních trendů problematiky v

Americe

4. Sociální sítě jako zdroj v České republice – charakteristika aktuálních trendů problematiky

v České republice

4.1.Kvantitativní výzkum – metodika

4.2.Výzkumné otázky a jejich proměnné

4.3.Výsledky výzkumu

5. Postoj médií a novinářů k problematice

6. Závěr – shrnutí problematiky

7. Přílohy – záznamový arch výzkumu, přepis korespondence a rozhovorů
