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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala v souladu s tezemi. Při tvorbě se neprojevila potřeba změny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu b
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji a
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu b
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli a
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru b

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka shromáždila relevantní materiály a prokázala schopnost analyzovat a interpretovat. Práce obsahuje
původní poznatky, které reagují na současné trendy v mediální praxi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů a
3.2 Zvládnutí terminologie oboru b
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu a
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

a

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

b

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava a

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka formuluje srozumitelně, zvládá terminologii. Text místy zatěžují drobné stylistické
neobratnosti. Například opakování slov. To však zásadněji práci neovlivňuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce reaguje na aktuální mediální praxi a je originálním pohledem do českých redakcí, zajímavě
konfrontovaným s poznatky z USA. Téma je přínosné. Slabiny textu nejsou výrazné, netýkají se podstaty práce.
Spíše mají charakter již zmiňovaných stylistických neobratností. Přesvědčivěji by mohly být formulovány některé
pasáže, například popis - Andrej Babiš jmenován premiérem a sestavení nové vlády.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Námětem k diskusi může být, jestli autorka při tvorbě narazila na výraznější zastoupení ještě jiných

sociálních sítí než zkoumala.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.